
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 1 

 

MỤC LỤC 
MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... 8 

CHƯƠNG 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ...................................... 9 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: ............................................................................................ 9 
[...]
- Quạt hướng trục: TD.QTT.0021-D600; 
- Lưu lượng: 8.000 – 12.000 m3/h; 
- Áp lực: 180-250 PA; 
- Truyền động: Gián tiếp; 
- Động cơ: Darger; 
- Số lượng: 02 bộ; 
- Công suất: 1,5 KW, 3 pha; 
- Bơm: 1,5 KW; 
- Kết cấu khung vách: Tôn sơn tĩnh điện dày 1.2mm; 
- Máng tràn + bể nước: Inox 430 1,0mm 
- Phụ kiện: Đường ống nhựa D48, van khóa nhựa PVC (02 bộ) 
Xử lý than hoạt tính: 
 + Than hoạt tính sau một thời gian sử dụng sẽ hết khả năng hấp phụ bề mặt sẽ 

phải tiến hành thay mới. 
 + Than hoạt tính không có khả năng sử dụng tiếp được đưa tới kho chứa CTNH 

và quản lý, xử lý như CTNH. 
+ Tần suất thay than hoạt tính: 6 tháng/lần. 
- Hiệu suất xử lý:  
+ Hiệu xuất xử lý đạt khoảng 90 – 95%. 
+ Với việc đầu tư hệ thống dây chuyền sản xuất đồng bộ, hiện đại và sử dụng các 

nguồn nguyên liệu, nhiên liệu sạch, do vậy các thành phần độc hại trong khí thải phát 
sinh là rất thấp, mức độ tác động đến môi trường không đáng kể. Bên cạnh đó, các biện 
pháp giảm thiểu đưa ra mang tính khả thi cao do đơn giản trong việc thực hiện, chi phí 
đầu tư thấp, giảm được chi phí sản xuất. Đảm bảo được hiệu quả xử lý các nguồn phát 
sinh so với quy chuẩn quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 83 

 

Khí thải sau xử lý đạt QCVN19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ và QCVN20:2009/BTNMT – Quy 
chuẩn Kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ.    

- Ngoài ra, để giảm thiểu tác động tiêu cực tới công nhân trực tiếp sản xuất, Công 
ty trang bị đầy đủ thiết bị, bảo hộ lao động cho công nhân để giảm thiểu ảnh hưởng của 
khí, bụi phát sinh trong quá trình sản xuất tới sức khỏe con người. 

+ Tổ chức vệ sinh nhà xưởng theo quy định sản xuất với tần suất 02 lần/ngày. 
+ Vệ sinh máy móc, trang thiết bị sản xuất sau mỗi ca. 
+ Thường xuyên vệ sinh, thu dọn khu vực chứa rác đảm bảo sạch sẽ, không phát 

sinh mùi. 
 Giảm thiểu khí thải từ khu vực nhà bếp 

Công ty lắp hệ thống thu hút khói nhà bếp. Cấu tạo hệ thống thu hút khói nhà bếp 
gồm: Phễu chụp thu khói, đường ống dẫn khói bằng inox, quạt hút khói. Trong quá trình 
khói thải được thu hút vào hệ thống, hơi dầu mỡ trong khói thải sẽ đọng lại tại phễu 
chụp thu khói, phần khói thoát ra ngoài môi trường chủ yếu là hơi nước và một phần hơi 
dầu mỡ không đáng kể. Giao tổ vệ sinh nhà máy tiến hành vệ sinh trung bình 1 tháng/lần 
bộ phận phễu chụp thu khói nhà bếp nhằm loại bỏ hơi dầu mỡ lắng đọng, đảm bảo hoạt 
động của hệ thống thu hút khói thải nhà bếp. 
 

 

 

 

 

 

 
Thông số kỹ thuật 

- Quạt hút: Q = 20.000 m3/h; 
số lượng: 1 cái. 
- Ống phóng dẫn trên tầng 
mái cao 10 m so với mặt đất;  
- Đường ống dẫn khí SUS 
304: 800 * 600 
- Miệng chụp hút rộng 0,6m. 
- Tần suất vệ sinh màng lọc: 
1 tuần/lần. 

2) Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 
- Nước thải nhà bếp:  
Nước thải từ khu vực nhà bếp được đưa qua rọ tách rác để tách rác có kích thước 

lớn. Sau đó, nước thải dẫn vào bể lắng tách dầu mỡ có thể tích 15 m3 (Dài x Rộng x Cao 
= 5,84 x 1,22 x 2,15 (m)). Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành lớp váng trên bề 
mặt nước, định kỳ 01 tháng/lần sẽ được thu gom và vận chuyển xử lý, phần nước trong 
theo tuyến ống dẫn sang hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy. (Chi tiết bể 
tách mỡ được đính kèm tại phụ lục báo cáo). 

- Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh 

Khí ra 

Quạt 

hút 
Ống dẫn 

khí 
 

Khói bếp 

 Chụp 

Màng 

lọc 

Hình 4 - 1: Hệ thống xử lý khí thải nhà bếp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 84 

 

Nước thải nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng 
ngầm bên dưới mỗi nhà vệ sinh. Tính toán sơ bộ bể tự hoại của dự án như sau: 

+ Tổng dung tích của bể tự hoại V (m3) được tính bằng tổng dung tích ướt (dung 
tích hữu cơ) của bể tự hoại Vư, cộng với dung tích phần lưu không tính từ mặt nước lên 
tấm đan nắp bể Vk: 

V = Vư + Vk. 
+ Dung tích ướt của bể tự hoại bao gồm 4 vùng phân biệt, tính từ dưới lên trên: 
o Vùng tích lũy bùn cặn đã phân hủy Vt; 
o Vùng cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy Vb; 
o Vùng tách cặn (vùng lắng) Vn; 
o Vùng tích lũy váng – chất nổi Vv. 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv. 
+ Dung tích vùng lắng – tách cặn Vn: được xác định theo loại nước thải, thời gian 

lưu nước tn và lượng nước thải chảy vào bể Q, có tính đến giá trị lưu lượng tức thời của 
dòng nước thải. 

+ Dung tích cần thiết vùng tách cặn của bể tự hoại Vn (m3) bằng: 
Vn = Q x t. 

Trong đó: 
Q: lưu lượng nước thải (m3/ngày.đêm); Q = 7,5 m3/ngày; 
t: Thời gian lưu nước (ngày); t = 1 ngày; 
+ Với Q = 7,5; t = 1 thay vào công thức ta có Vn = 7,5 x 1= 7,5 (m3). 
+ Dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb(m3) = (0,5 x N x tb)/1000. 
Trong đó: 
N: Số người mà bể phục vụ; N =100 người; 
tb: Thời gian cần thiết để phân hủy cặn theo nhiệt độ. Thời gian cần thiết để phân 
hủy cặn theo nhiệt độ với nhiệt độ nước thải là 200C, tb = 15 ngày; 
+ Với N = 100, tb = 15, thay vào công thức ta có:  

Vb = (1 x 100 x 15) /1000 = 1,5 (m3). 
+ Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy Vt

 (m3): Sau khi cặn phân hủy, phần còn lại lắng 
xuống dưới đáy bể và tích tụ ở đó thành lớp bùn. Dung tích bùn này phụ thuộc tải lượng 
đầu vào của nước thải, theo số lượng người sử dụng, thành phần và tính chất của nước 
thải, nhiệt độ và thời gian lưu, được tính như sau: 

Vt = (r x N x T)/1000. 
Trong đó: 
r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người trong 1 năm, r = 50 lít/người.năm; 
T: Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn (năm), lấy T = 0,5 năm; 
N: Số người mà bể phục vụ; N = 100 người. 
+ Với N = 100, r = 50; T = 0,5 thay vào công thức ta có: 

Vt = (50 x 100 x 0,5)/1000 = 2,5 (m3). 
+ Dung tích phần váng nổi Vv thường được lấy bằng (0,4 – 0,5)Vt, với Vt = 2,5 m3 

ta có Vv = 2,5 x 0,4 = 1 (m3). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 85 

 

+ Với Vn = 7,5 m3, Vb = 1,5 m3, Vt = 2,5 m3, Vv = 1 m3 thay vào công thức ta có: 
Vư = Vt + Vb + Vn + Vv = 7,5+1,5+2,5+1= 12,5 (m3). 

+ Dung tích phần lưu không trên mặt nước của bể tự hoại Vk được lấy bằng 20% 
dung tích ướt. Phần lưu không giữa các ngăn của bể tự hoại phải được thông với nhau 
và có ống thông hơi. Dung tích ướt của bể tự hoại: 

Vk = 20% x Vư = 20% x 12,5 = 2,5 (m3). 
+ Tổng dung tích bể tự hoại V = Vư + Vk = 12,5+2,5 = 15 ≈  (m3). 
Dự án bố trí 3 bể tự hoại để thu gom nước thải sinh hoạt nhà vệ sinh như sau: 
- 01 bể tự hoại 1,5 m3/bể tại 01 nhà bảo vệ; 
- 01 bể tự hoại tại khu vực nhà văn phòng có thể tích 4 m3/bể; 
- 01 bể tự hoại tại khu vực nhà ăn có thể tích 10 m3/bể. 
+ Mô hình bể tự hoại 03 ngăn: 

 
Hình 4 - 2: Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân 

viên làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào hệ thống bể xử lý – bể 

tự hoại 03 ngăn. Hệ thống bể tự hoại ba ngăn được xây dựng ngay dưới khu nhà vệ sinh. 

 Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể 

xử lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, nước 

trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kỵ khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều 

hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Định kỳ bổ sung các chế phẩm vi sinh để tăng 

hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng 

của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các 

chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Cặn lắng sẽ được công ty thuê các 

đơn vị chức năng thu hút định kì 1 năm/1 lần. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 03 ngăn sẽ theo đường ống HDPE D110, i=0,5% chảy ra hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt có công suất thiết kế 10m3/ngày.đêm, nước thải sau xử lý đảm bảo đạt 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải 

sau xử lý 
Nước thải 

Ngăn thu 

và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 86 

 

giới hạn tiếp nhận của KCN Đồng Văn III trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom và 

thoát nước chung của Đồng Văn III. 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10 m3/ngày.đêm 

Dưới đây là sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của dự án: 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình xử lý: 
Bể gom: Tiếp nhận nước thải sinh hoạt phát sinh từ Nhà máy. Sau đó nước thải 

được đưa đến bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Là nơi tập trung nước thải sau bể phốt có tác dụng hòa trộn và điều 

hòa tải lượng chất hữu cơ có trong nước thải. 

Bể thiếu khí:  

Hình 4 - 3: Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

Thu gom và xử 
lý 

Nước thải (sinh 
hoạt và nhà ăn) 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí Máy thổi khí 

Bùn hồi lưu 
Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Javen 

Nước thải đầu ra đạt GHCP của KCN Đồng Văn III  
(tương đương với QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Bùn thải 

Bể khử trùng 

Nước hồi lưu Bể hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 87 

 

Tại đây được bố trí các giá thể vi sinh; đệm này có tác dụng là nơi cư trú của vi 

sinh vật; đồng thời các tấm đệm vi sinh này có tác dụng làm tăng tính hoạt hoá của vi 

sinh vật đối với các thành phần chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước bởi diện tích tiếp 

xúc của nước thải với vi sinh vật tăng. Quá trình xử lý sinh học yếm khí diễn ra nhờ 

quần thể các vi sinh vật yếm khí phân hủy các chất hữu cơ gây ô nhiễm hoà tan trong 

nước thải. Hầu hết các chất ô nhiễm hữu cơ dễ phân huỷ được sử dụng để duy trì sự 

sống của vi khuẩn, vì vậy chỉ có một lượng nhỏ bùn hoạt tính được sinh ra. Các chất 

hữu cơ được phân huỷ theo phương trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + chất hữu cơ   CO2+ H2O. 

Quá trình hoạt hoá của các vi sinh vật yếm khí sẽ biến các chất ô nhiễm hoà tan và 

không hoà tan trong nước thải chuyển hoá thành bông bùn sinh học và khí. 

Bể hiếu khí: Giai đoạn xử lý hiếu khí là công đoạn xử lý triệt để nước thải, bể làm 

việc liên tục, khuấy trộn hoàn toàn. Hệ thống sục khí không chỉ có nhiệm vụ cung cấp 

Oxi cho vi sinh hiếu khí hoạt động mà còn có vai trò khuấy trộn dòng nước. Ngoài ra, 

để tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính với nước thải thì trong bể được bố trí thêm 

lớp đệm vi sinh di động. Với bề mặt nhám 260m2/m3 diện tích bề mặt và khả năng bám 

dính của vi sinh được phát huy tối đa. 

Bể lắng: Dùng để tách bùn lỏng hỗn hợp thành bùn và phần nước thải đã lắng 

trong ở trên. Việc tách chất rắn/ lỏng xảy ra bởi trọng lực. Hỗn hợp bùn/ nước trong bể 

xử lý hiếu khí được dẫn sang bể lắng đứng theo nguyên tác tự chảy. Nhờ trọng lực của 

bông cặn. hỗn hợp thải được phân ly ra làm ba pha riêng biệt (pha bùn cặn, pha huyền 

phù, pha nước trong). Do đó, việc phân tách hoàn toàn thể rắn và nước trong ra hai pha 

riêng biệt. Các hạt huyền phù, bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng xuống dưới đáy. 

Bùn lắng được thu xuống đáy dốc của bể lắng và tự động được bơm tuần hoàn về bể 

hiếu khí. 

Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là Coliform 

có trong nước thải. Do đó để loại trừ khả năng lan truyền các vi sinh vật gây bệnh ra 

môi trường nước thải được châm nước Javen khử trùng nước thải trước khi thải ra môi 

trường. 

Sau khi khử trùng nước thải đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Châu Sơn 

(tương đương với QCVN 40:2011/BTNMT, cột B). 

 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 
Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với công suất thiết kế 

10 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An được trình bày tại 
bảng sau: 

Bảng 4-42: Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 88 

 

TT Hạng mục 
Ký hiệu trên 

bản vẽ 
Số lượng Kích thước (m) 

Thể tích 
(m3) 

1 Bể điều hòa 1 1 3,78x1,35x2,34 11,941 
2 Bể thiếu khí 2 1 1,827x1,575x2,34 6,733 
3 Bể hiếu khí 1 3 1 1,827x1,746x2,34 7,464 
4 Bể hiếu khí 2 4 1 2,475x1,746x2,34 10,111 
5 Bể lắng 5 1 1,575x1,566x2,34 5,771 
6 Bể khử trùng 6 1 1,575x0,81x2,34 2,98 

(Nguồn: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An) 
 Nước mưa chảy tràn 

- Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An sẽ tiến hành xây dựng hệ thống thu 
gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. 

- Nước mưa trên mái nhà: được thu gom bằng ống PVC D110 sau đó chảy xuống 
rãnh thoát nước mặt chạy quanh khuân viên nhà máy. Cuối cùng nước mưa được thu 
vào hố ga để lắng cặn trước khi chảy ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: được thu gom vào hệ thống cốngD300, D400, 
D500, D600 và rãnh xây có bố trí hố ga để thu cặn trước khi thải ra môi trường tiếp 
nhận.  

Các chất cặn lắng này sẽ được công ty thường xuyên nạo vét đảm bảo cho hệ thống 
thoát nước mưa hoạt động tốt. 

- Toàn bộ nước mưa sau khi thu gom vào hố ga lắng cặn sẽ theo đường ống qua 01 
điểm xả thoát ra hệ thống thu gom nước mưa của KCN hỗ trợ Đồng Văn III. 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nước mưa được thể hiện trong sơ đồ sau: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ngoài ra, chủ Dự án áp dụng một số biện pháp sau: 
- Định kỳ 1 lần/tuần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường thoát nước mưa. Kiểm tra 

phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 
- Đảm báo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng xâm nhập vào đường thoát nước; 
- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 

trong nước mưa; 

Hình 4 - 4: Hệ thống thoát nước mưa của dự án 

Nước mưa 
trên mái 

Lưới chắn rác 

Hệ thống thu 
gom rác 

Hệ thống thu 
gom nước mưa 

Hệ thống thoát 
nước mưa của KCN 

Hố ga, lắng 
cặn 

Nước mưa chảy 
tràn bề mặt 

Thu gom rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 89 

 

- Các khu vực chứa nguyên vật liệu ngoài trời phải được che chắn tốt để giảm thiểu 
bụi bẩn sẽ bị cuốn theo khi trời mưa; 

- Cuối mỗi đường ống thoát nước mưa xây dựng hố ga để tách chất rắn lơ lửng 
trong nước mưa khi xả ra hệ thống thoát nước chung của KCN hỗ trợ Đồng Văn III. 
3) Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn 

Việc quản lý chất thải rắn thông thường phát sinh tại nhà máy được tuân thủ theo 
quy định của Nghị định 08/2022/NĐ-CP về quản lý chất thải rắn và phế liệu.  

Giải pháp tổng thể: 
- Tiến hành phân loại rác thải ngay tại nguồn. 
- Bố trí các thùng chứa, bao bì chứa cho từng loại chất thải phát sinh. 
- Thu gom toàn bộ lượng chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất và tập 

kết vào thiết bị lưu giữ chất thải tạm thời theo đúng quy định do công ty ban hành. 
- Lập ban an toàn môi trường phụ trách về an toàn và môi trường cho nhà máy. 
- Thành lập tổ vệ sinh gồm 4 người, cuối ngày tổ vệ sinh có chức năng thu gom tất 

cả các loại chất thải rắn phát sinh. 
a. Chất thải rắn sinh hoạt 

- Hoạt động lưu trữ và thu gom: 
+ Thực hiện việc phân loại tại nguồn thải theo từng loại; 
+ Khu vực văn phòng: Bố trí 03 thùng thể tích 40 lít để chứa chất thải rắn văn 

phòng; 
+ Khu vực nhà xưởng: Bố trí 5 thùng loại vừa thể tích 40 lít đặt tại các vị trí khác 

nhau trong khu vực xưởng sản xuất để thu gom chất thải phát sinh; 

+ Khu vực kho lưu trữ rác thải sinh hoạt: Bố trí 02 xe đẩy ra có thể tích 1m3; 

+ Lưu trữ chất thải sinh hoạt tại khu vực lưu trữ chất thải sinh hoạt có diện tích 
khoảng 5,6 m2; 

+  Hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom, vận chuyển xử lý CTR sinh hoạt 

phát sinh.  
- Tần suất thu gom: 

+ Tần suất thu gom chất thải từ điểm phát thải về kho lưu trữ: 01 lần/ngày, vào 
cuối ngày; 

+ Tần suất đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển xử lý chất thải: 2 ngày/lần. 
b. Chất thải rắn thông thường 

- Hoạt động lưu trữ và thu gom: 
+ Những chất thải có khả năng tái chế được thu gom và lưu trữ tạm thời tại khu 

vực lưa chứa quy định. Định kỳ chủ đầu tư hợp đồng bán cho các cơ sở có nhu cầu mua 
về để tái chế;  

+ Những chất thải rắn không có khả năng tái sử dụng chủ yếu là túi nilong, tuy 
nhiên loại hình sản xuất của Dự án khối lượng phát sinh rất ít, chủ Dự án bố trí thu gom 

vào các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt và thuê đơn vị có đầy đủ chức năng mang đi 
xử lý như chất thải rắn sinh hoạt; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và Môi trường Hà Nam 90 

 

+ Đầu tư thùng lưu chữ chất thải thông thường dung tích 120l, số lượng 6 thùng; 

+  Nhà máy sẽ bố trí khu vực lưu giữ CTR thông thường với diện tích là khoảng 10 
m2 để lưu giữ tạm thời CTR (Nằm trong khu vực nhà xưởng 01); 

+  Ngoài ra, để giảm thiểu lượng chất thải phát sinh chủ Dự án thực hiện một số 
biện pháp sau: 

o Đối với sản phẩm lỗi hỏng: Khối lượng phát sinh rất ít, sản phẩm lỗi hỏng phát 
sinh được quay lại chu trình sản xuất để sửa chữa và không thải ra ngoài môi trường. 

Nguyên liệu đầu vào không đạt yêu cầu được thu gom vào các thùng carton và trả lại 
nhà cung cấp để xử lý. 

o  Nhập nguyên liệu đảm bảo chất lượng tốt. 
- Tần suất thu gom:  

+ Tần suất thu gom chất thải từ điểm phát thải về kho lưu trữ: 01 lần/ngày, vào 
cuối ngày; 

+ Tần suất đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển xử lý chất thải: dự kiến 2 
tuần/lần. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại 
Việc quản lý chất thải nguy hại phát sinh được tuân thủ theo đúng các quy định tại 

Nghị định 08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 1 năm 
2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc Quy định “Quy định về quản lý chất 
thải nguy hại”. 

- Hoạt động thu gom và lưu trữ: 
+ Toàn bộ lượng CTNH phát sinh được thu gom, phân loại riêng biệt vào các thùng 

chứa có nắp đậy thể tích 150 lít, số lượng 08 thùng, bao bì chứa kín và có dán biển cảnh báo, 
ghi rõ mã CTNH, kí hiệu và tên từng loại CTNH theo TT 02/2022/TT-BTNMT, kho lưu trữ 
CTNH diện tích 5 m2 (Nằm trong khu vực nhà xưởng 01). 

- Tần suất thu gom:  
+ Tần suất thu gom chất thải từ điểm phát thải về kho lưu trữ: 01 lần/ngày, vào 

cuối ngày; 
+ Tần suất đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển xử lý chất thải:  dự kiến 3 

tháng/lần. 
- Tiêu chuẩn kho lưu trữ chất thải nguy hại: 
+ Mặt sàn trong khu vực lưu giữ CTNH bảo đảm kín khít, không bị thẩm thấu và 

tránh nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào. 
+ Có mái che kín nắng, mưa cho toàn bộ khu vực lưu giữ CTNH, trừ các thiết bị 

lưu chứa CTNH có dung dịch lớn hơn 02 m3 thì được đặt ngoài trời, có biện pháp hoặc 
thiết kế để hạn chế gió trực tiếp vào bên trong. 

+ Có biện pháp cách ly với các loại nhóm CTNH khác có khả năng phản ứng hóa 
học với nhau. 

+ Khu lưu giữ CTNH phải được bảo đảm không chảy tràn chất lỏng ra bên ngoài 
khi có sự cố rò rỉ, đổ tràn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
 “Nhà máy sản xuất thiết bị công nghiệp”  

Chủ Dự án: Công ty TNHH Công nghiệp Phúc Châu An  